03.07.2014 № 04-05/5089
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА

№ 21/04-АМЗ-2014
03 июля  2014 г.

                         г. Чебоксары

Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дела №  21/04-АМЗ-2014 о нарушении антимонопольного законодательства (далее - Комиссия) в составе:

	«…»

при участии на заседании ответчика – Ядринское МПП ЖКХ:

- «...»,  по доверенности от 01.02.2014 № 01/14,

при участии на заседании заявителя - ООО «Ядринжилремсервис»:

- «...», по доверенности от 01.01.2014;

- «...», по доверенности от 02.07.2014,

рассмотрев материалы дела № 21/04-АМЗ-2014, возбужденного в отношении Ядринского МПП ЖКХ по признакам нарушения  части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выраженного в завышении стоимости потребленной тепловой энергии,

УСТАНОВИЛА:
Председатель комиссии «...» ознакомил с порядком рассмотрения Комиссией дела о нарушении антимонопольного законодательства в соответствии с главой 9 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
Представитель ООО «Ядринжилремсервис»  «…» поддержал заявление о нарушении антимонопольного законодательства по изложенным в нем доводам. Пояснил следующее. Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики. №370 от 04.09.2012 г. установлено, что до 1 января 2015 г. размер платы за коммунальную услугу по отоплению должен определяться в соответствии с Правилами №307.

Согласно п. 19 Правил №307 размер платы за отопление жилого помещения в многоквартирном доме при отсутствии в жилом доме или в помещениях многоквартирного дома общедомовых приборов учета должен определяться исходя из нормативов потребления тепловой энергии по формуле №1 Приложения №2 к Правилам №307:

Po.i=Si*Nt*TT,    (1),  где:

Si - общая площадь i-того помещения (квартиры) в многоквартирном доме или общая площадь жилого дома (кв. м);

Nt - норматив потребления тепловой энергии на отопление (Гкал/кв. м);

TT - тариф на тепловую энергию, установленный в соответствии с законодательством Российской Федерации (руб./Гкал).

Тарифы на тепловую энергию:

	постановления
	период
	Тариф

(руб/Гкал)

	Постановление Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам «Об установлении тарифов на тепловую энергию, поставляемую теплоснабжающими организациями потребителям в Чувашской Республике, тарифов на услуги по передаче тепловой энергии» 30.11.2011№ 47-18/т

	01.09.2012-

31.12.2012
	1311,35

	Постановление Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам «Об установлении тарифов на тепловую энергию, теплоноситель, поставляемые теплоснабжающими организациями потребителям в Чувашской Республике, тарифов на услуги по передаче тепловой энергии на 2013 год» от 26.12.2012 № 60-20/т

	01.01.2013-

30.06.2013

01.07.2013-

31.12.2013
	1311,35

1469,21

	Постановление Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам «Об установлении тарифов на тепловую энергию (мощность), теплоноситель, поставляемые теплоснабжающими организациями потребителям, тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, теплоносителя в Чувашской Республике, на 2014 год» 17.12.2013 Ж58-16-24/Т

	01.01.2014-

30.06.2014
	1469,21

На примере многоквартирного дома № 10 по ул. Красноармейская г.Ядрин (ОДПУ тепловой энергии не установлен), по которому видны нарушения начисления платы за поставленную тепловую энергию за период с октября 2012 по апрель 2014 года со стороны Ядринского МПП ЖКХ.

Норма потребления теплоэнергии составляет 0,018 Гкал в месяц на 1 кв.м общей площади (данный норматив рассчитан исходя из условия оплаты населением ежемесячно  в течение календарного года), утвержденной постановлением главы Ядринской районной администрации от 01.09.1999 № 456. Ядринское МПП ЖКХ высталяет ООО «Ядринжилремсервис» счета-фактуры, исходя из норматива 0,0309 Гкал/кв.м, исходя из расчета  0,018 (норматив) * 12 (количество месяцев в году/ 7 (среднее количество месяцев в году, в течение которых поставляется тепловая энергия), либо иного  норматива, не поддающегося объяснению (0,0247; 0,0052).

Общая площадь  помещений (без лестничных клеток) многоквартирного дома 10 по ул. Красноармейская г. Ядрин согласно технического паспорта составляет 810,9+ 1044,22= 1855,12 кв.м, согласно данных ООО «Ядринжилремсервис» 1855,52 кв.м., согласно данных Ядринского МПП ЖКХ 2129,92 кв.м. Как видно, Ядринское МПП ЖКХ при расчете размера платы за тепловую энергию учитывает ошибочную расчетную площадь в сторону существенного завышения (лестничные клетки, холлы, коридоры и т.п.), которые согласно Правил № 307 в расчетах учитываться не должны.

Представитель Ядринского МПП ЖКХ «…» нарушение антимонопольного законодательства не признал. Пояснил, что согласно постановления Правительства от 16.04.2013 № 344 общедомовые нужды включают в себя плату за энергосбережение, холодное и горячее  водоснабжение, водоотведение и отопление. Согласно п. 27 вышеуказанного постановления при расчете платы на общедомовые нужды  в общую площадь помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирных домах входят: площади межквартирных лестничных площадок, лестниц, коридоров, тамбуров, холлов, вестибюлей, колясочных, помещений охраны, т.е. при расчете платы за общедомовые нужды не учитываются только площади таких помещений, как места общего пользования, чердаки и подвалы.

Ядринское МПП ЖКХ при расчете платы за тепловую энергию в многоквартирных домах  учитывал только те площади лестничных площадок, лестниц, коридоров, тамбуров, холлов, вестибюллей, колясочных, помещений  охраны (консержьи), которые оборудованы отопительными приборами, а в тех домах, в которых отсутствуют тепловые приборы, при расчете размера платы за тепловую энергию площади вышеуказанных помещений не учитывались.

Руководствуясь  пунктом 2 части 1 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 21/04-АМЗ-2014 отложить.

2. Назначить дело № 21/04-АМЗ-2014 к рассмотрению на 22 июля 2014 года в  14 часов  00 минут (адрес: г. Чебоксары, Московский проспект, д.2).

Явка представителей ответчиков по делу (с доверенностью на участие в рассмотрении дела) обязательна.

Председатель Комиссии

        «…»
Члены Комиссии

«…»
Примечания:

1. Согласно статье 43 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» лица, участвующие в деле о нарушении антимонопольного законодательства с момента возбуждения дела имеют право знакомиться с материалами дела, делать выписки.

С материалами дела можно ознакомиться в Управлении Федеральной антимонопольной службе по Чувашской Республике - Чувашии, контактный телефон 58-42-08, 62-25-88.

2. В соответствии с частью 2 статьи 42 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» лица, лица, участвующие в деле о нарушении антимонопольного законодательства вправе осуществлять свои права и обязанности самостоятельно или через представителей, полномочия которых подтверждаются документами, оформленными в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. В соответствии с частью 5 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, непредставление или несвоевременное представление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации), предусмотренных антимонопольным законодательством Российской Федерации, в том числе непредставление сведений (информации) по требованию указанных органов, а равно представление в антимонопольный орган заведомо недостоверных сведений (информации) – влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей, на юридических лиц – от пятидесяти тысяч до пятисот тысяч рублей.
PAGE
1